Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 97 г.Ельца»

П Р И К А З

по основной деятельности

от 28.08.2020         №189

О создании бракеражной комиссии

и комиссии по контролю за организацией

и качеством питания в 2020-2021 учебном году

В соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в

Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273 – ФЗ,  с Законом Липецкой

области от 30.12.2004  №166-ОЗ «О социальной поддержке обучающихся

общеобразовательных организаций  и дополнительных гарантиях по

социальной поддержке детей - сирот и детей, оставшихся  без попечения

родителей, в Липецкой области», во исполнение постановления

администрации городского округа город Елец от 21.08.2020 г. № 992 «Об

организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций городского округа город Елец в 2020-2021 учебном году»,

приказа управления образования администрации городского округа город

Елец от 24.08.2020г. № 309 «Об организации питания обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций городского округа город

Елец в 2020-2021 учебном году», а также с целью организации полноценного

горячего питания обучающихся гимназии и качеством приготовления блюд.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на 2020-2021 учебный год бракеражную комиссию в

МБОУ «Гимназия № 97 г. Ельца» в составе:

1) Пирогова В.А., директор гимназии.

2) Рощупкина С.М., зав. столовой.

3) Секретова С.В., фельдшер.

4) Горохова К.В., заместитель директора.

2. Создать комиссию по контролю за  качеством питания обучающихся

из представителей родительской общественности и сотрудников гимназии в

следующем составе:

- Ретюнских Е.О., заместитель директора;

- Горохова К.В., заместитель директора;

-Мильчевский Е.В., заведующий хозяйством;

- Плаксицкая Н.А., родительница обучающегося 2-А класса,

- Самойлова С.А., родительница обучающихся 2-А и 6-А классов;

- Егорова С.В., родительница обучающейся 7-А класса.

3.Утвердить план мероприятий по осуществлению контроля за

организацией питания (приложение № 1).

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор МБОУ «Гимназия № 97 г. Ельца»                              В.А.Пирогова

Приложение №1

к приказу от 28.08.2020г. №189

План мероприятий по осуществлению контроля за организацией

питания обучающихся на 2020-2021 учебный год

Цель: обеспечение максимально возможных условий для организации и

осуществления качественного, сбалансированного и доступного питания

обучающихся.

Задачи: обеспечения качества и сбалансированности рациона питания

обучающихся. Повышение доступности получения школьного питания,

увеличение охвата организованным горячим питанием большего числа

обучающихся. Осуществление непрерывного контроля за качеством,

сбалансированностью и доступностью питания представителями

администрации гимназии.

№

п/п
Объект контроля Периодичность

контроля

Ответственный Учетно-

отчетная

документация

1. Входной контроль качества и безопасности поступающих на пищеблок

пищевых продуктов

1 Технология

приготовления пищи

Каждая

поступающая

партия

Горохова К.В.,

Ретюнских Е.О.,

зам. директора

Сертификаты

качества, журнал

бракеража сырой

продукции

2. Текущий контроль за соблюдением режима приготовления блюд

1 Технология

приготовления пищи

Постоянно Горохова К.В.,

Ретюнских Е.О.,

зам. директора

Визуальный

контроль

2 Раздача готовой

продукции

Постоянно Горохова К.В.,

Ретюнских Е.О.,

зам. директора

Визуальный

контроль

3. Контроль качества и безопасности выпускаемой готовой продукции

1 Качество готовой

продукции

Ежедневно  Секретова С.В.,

фельдшер

Журнал

бракеража

готовой

продукции

2 Суточная проба Ежедневно  Секретова С.В.,

фельдшер

Журнал

бракеража

готовой

продукции

4. Контроль рациона питания обучающихся, соблюдение санитарных

правил в технологическом процессе

1 Рацион питания 1 раз в 2 недели Горохова К.В.,

Ретюнских Е.О.,

зам. директора;

 Мильчевский

Примерное

двухнедельное

меню,

ассортиментный

Е.В., зав.

хозяйством

Плаксицкая

Н.А.

Егорова С.В.

Самойлова С.А.

перечень

2 Наличие нормативно-

технической и

технологической

документации

1 раз в полгода Горохова К.В.,

Ретюнских Е.О.,

зам. директора

Сборники

рецептур,

технологические

карты

3 Контроль за потоками

сырья, полуфабрикатов

и готовой продукции,

за потоками чистой и

грязной посуды

Постоянно Горохова К.В.,

Ретюнских Е.О.,

зам. директора

Сертификат

соответствия,

визуальный

контроль

5. Контроль за соблюдением условий и сроком хранения продуктов

1 Помещения для

хранения продуктов,

соблюдение условий и

сроков хранения

продуктов

Постоянно  Мильчевский

Е.В., зав.

хозяйством;

Горохова К.В.,

Ретюнских Е.О.,

зам. директора

Санитарный

журнал

пищеблока,

журнал

температурного

режима

2 Холодильное

оборудование

Постоянно Мильчевский

Е.В., зав.

хозяйством

Журнал

температурного

режима

6. Контроль за условиями труда сотрудников и состояние

производственной среды пищеблока

1 Условия туда,

производственная

среда пищеблока

Постоянно Мильчевский

Е.В., зав.

хозяйством

Визуальный

контроль

7. Контроль за состоянием помещений пищеблока, инвентаря и

оборудования

1 Производственные,

складские и подсобные

помещения и

оборудования в них

Постоянно Мильчевский

Е.В., зав.

хозяйством

Визуальный

контроль

2 Инвентарь и

оборудование

пищеблока

 Мильчевский

Е.В., зав.

хозяйством

Визуальный

контроль

8. Контроль за выполнением санитарно-противоэпидемических

мероприятий на пищеблоке

1 Сотрудники

пищеблока

Постоянно Секретова С.В.,

фельдшер

Медицинские

книжки

сотрудников,

журнал здоровья

2 Санитарно-

противоэпидемический

режим

1 раз в месяц Секретова С.В.,

фельдшер

Инструкция

режима

обработки

оборудования,

инвентаря, тары,

столовой

посуды, график

генеральных

уборок

помещений

9. Контроль за обучающимися льготной категории, режимом питания,

гигиеной приема пищи обучающихся

1 Обучающиеся

льготной категории

Постоянно Горохова К.В.,

Ретюнских Е.О.,

зам. директора

Приказ об

организации

питания

обучающихся,

списки

обучающихся,

получающих

льготное

питание,

документы,

подтверждающие

статус льготной

семьи

2 Режим питания Постоянно Горохова К.В.,

Ретюнских Е.О.,

зам. директора;

 Мильчевский

Е.В., зав.

хозяйством

Плаксицкая

Н.А.

Егорова С.В.

Самойлова С.А.

График приема

пищи

3 Гигиена приема пищи Постоянно Горохова К.В.,

Ретюнских Е.О.,

зам. директора;

 Мильчевский

Е.В., зав.

хозяйством

Плаксицкая

Н.А.

Егорова С.В.

Самойлова С.А.

Акты по

проверке

организации

питания